
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Proc. Licitatório n.º 000020/22 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 9 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (ITENS REMANESCENTES DO PROCESSO 08/2022) 
A SEREM UTILIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme descrito no anexo I 
Detalhamento do Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (ITENS REMANESCENTES DO 
PROCESSO 08/2022) A SEREM UTILIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme 
descrito no anexo I 
 

Na data de 17 de fevereiro de 2022, às dez horas, trinta minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na  
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3080 07/02/2022 Cláudia Verginia de Souza Odilon Equipe de Apoio 307.841.428-07 288262311 
3080 07/02/2022 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-38 253315207 
3080 07/02/2022 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-66 25337442-X 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 

pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  
 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

6037 
Sim 

CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME 
CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI 

ME 
368.948.018-35 

14.875.051/0001-71 
34.283.081-8 

Sim 

5432 
Sim 

HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITOR 
Heron Gonçalves Leite de Godoi 

EPP 
394.180.868-08 

34.425.883/0001-01 
52542691-7 

Sim 

5570 
Sim 

PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 
PATRICIA DA SILVA DE OLIVEIRA 

MEI 
390.817.418-02 

31.385.866/0001-91 
479601379 

Sim 

6044 
Sim 

ROSILENE APARECIDA HERNANDES EIRELI ME 
ROSILENE APARECIDA HERNANDES 

ME 
224.135.188-19 

08.148.745/0001-04 
344677321 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verificado 

se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
998.001.014 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
Un 
Valor Unitário 

Quantidade 
3 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 6044 ROSILENE APARECIDA HERNANDES EIRELI ME KARINA 
BEBEDOUROS 

1.989,90 5.969,70 Classificado    
S 

2 5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 SOFT PURIFICA 3.299,00 9.897,00 Classificado    
S 

 5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITOR 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 6037 CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
998.001.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
Un 
Valor Unitário 

Quantidade 
13 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITOR 

PRÓPRIA 280,00 3.640,00 Classificado    
S 

2 6044 ROSILENE APARECIDA HERNANDES EIRELI ME MAIART/PRADO 694,98 9.034,74 Classificado    
S 

3 6037 CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME A ESCOLAR / AE 
107 

720,00 9.360,00 Classificado    
 

4 5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 TRAVEL MAX 799,00 10.387,00 Classificado    
S 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 
EIRELI 

5432 
EPP 

Sim 
Não 

LIC002 
CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME 

6037 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
ROSILENE APARECIDA HERNANDES EIRELI ME 

6044 
ME 

Sim 
Não 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

LIC004 
PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 

5570 
MEI 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:33:55) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:35:27) 
Atenção!!! Esclarecemos inicialmente que o item 1 do Edital refere-se a uma cadeira fixa, conforme emenda anexa ao processo. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:35:50) 
A retificação constará da ata da presente sessão como ocorrências. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:03) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:10) 
Item: 1 - BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:10) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:16) 
Item: 2 - CADEIRA 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:16) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:20:28) 
Reabertura de item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:20:28) 
Item: "1" reaberto a lances, aguarde. 
Motivo: O licitante 4 aceitou o valor negociado. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:20:59) 
Sr Pregoeiro o ìtem 1 ofertado atende as especificações do Edital? 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:21:09) 
Item: 1 - BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:21:09) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:21:59) 
LIC004 - Pode lançar o valor negociado. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:24:47) 
Lançado! Correto? 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:25:41) 
Sim, porém o valor ainda está em disputa, podendo ser ofertado valor menor pelos outros licitantes. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:47:28) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:47:29) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:49:53) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:21:09) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC003 (Classificado),  
2º - LIC004 (Classificado).  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC002 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:21:09) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:21:09) 
Modo fechado, tempo de 15 minutos. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:22:32) 
Sr Pregoeiro o pregão foi reiniciado? 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:24:40) 
LIC003 - O item foi fracassado, mas o LIC004 decidiu negociar o valor. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:25:02) 
O item ainda pode ser disputado, o valor da negociação é R$ 960,00 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:25:13) 
Sr Pregoeiro, a marca ofertada pelo licitante 004 no site oficial da marca não existe bebedouro de pressão de coluna poderia verificar por favor 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:25:34) 
dessa forma teremos uma disputa mais justa 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:26:47) 
LIC003 - A avaliação do produto ofertado é responsabilidade do setor licitante, caso o mesmo não atenda às especificações, será rejeitado e 
chamado o segundo colocado. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:27:40) 
LIC003 - Caso prefira, será oferecido prazo para manifestação da intenção de recurso logo após a análise da documentação de habilitação. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:29:46) 
Sr. pregoeiro a LIC003 nem se quer lançou a marca de seu produto, visto isso agora, deveria ser desclassificada desde o início 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:32:07) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

Estamos apenas solicitando que o Sr. verifique junto ao licitante 004 se o produto que ele está ofertando realmente atende ao que é solicitado em 
Edital pois existe fortes indícios de que o mesmo não atende ao descritivo do Edital 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:32:49) 
LIC004 - Caso ele fosse o vencedor do item, seria desclassificado. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:33:00) 
Dessa forma, fomos prejudicado! 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:34:05) 
Poderiamos deixa-lo ganhar e seguiriamos com nossa 2ª proposta de valor que seria mais vantajosa 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:34:32) 
LIC004 - Qual o prejuízo? 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:36:09) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:36:45) 
Segue o processo Sr. Pregoeiro... precebemos que esse tipo de empresa, só participa desse processos licitatórios para atrapalhar a disputa! 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:38:30) 
Poso estar até errado Sr. pregoeiro mas os modelo que constam no site https://www.softpurificadores.com.br nenhum atende ao que é solicitado em 
Edital 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:38:47) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:38:47) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 2 minutos e 38 segundos para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:38:47) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:38:47) 
Modo fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:38:47) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC004,  
LIC003. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:39:47) 
Nossa empresa tem mais de 10 anos no ramo de licitações públicas e cotamos materiais que realmente atendem ao Edital tornando as disputas 
transparentes 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:42:34) 
LIC003, tempo de fundação de CNPJ nunca foi parâmetro para medição de transparência! 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:43:17) 
LIC003 - Algo não está transparente em nossa sessão ? 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:43:48) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:44:15) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:44:26) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:44:38) 
Tome isso como exemplo de transparência para o seu CNPJ. Proceda com a sua parte na sessão e tome cuidado com o que vc escreve no chat pois 
isso pode se voltar contra você em forma de um processo judicial 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:44:40) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:45:10) 
LIC003 - Algo não está transparente em nossa sessão ? 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:45:21) 
LIC003 - Isso é uma ameaça ? 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:45:55) 
Estamos apenas solicitando que seja verificado o atendimento aos requisitos do Edital e não estamos sendo atendidos 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 17/02/2022 11:46:22) 
LIC003 - Saiba que não temos medo de ameaças pois nosso processo corre na mais clara transparência possível. Se puder nos apontar onde há 
algum erro no processo, nos prontificamos a atendê-lo prontamente. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:47:41) 
Sr. pregoeiro, gostariamos de constar em ATA essa ameaça que rebemos de LIC003 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:48:59) 
afinal não foi dito nada que possa julgar a empresa LIC003, agora ela esta afimando que o processo está incoerente, então pedimos que ela aponte 
aonde esta esse erro que ela se refere! 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:49:13) 
Toda a conversa via "chat" fica registrada em ATA. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:50:24) 
obrigado! 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:52:05) 
Apenas informei que a marca do produto ofertado pelo LIC004 em seu site não consta um modelo de produto que atende ao solicitado em Edital e 
comprovamos e solicitamos que fosse verificado e até o momento só houve tumulto na sessão e não houve a verificação 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:56:00) 
Todos os modelos do fabricante informado por nós, são superiores ao solicitado no Edital, com toda certeza! Por sinal LIC003, nem a marca do sou  
produto você colocou na disputa, então por favor, se coloque em vosso lugar, o tumulto foi causado por vossa senhoria. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:58:07) 
Sr. pregoeiro, podemos nos retirar?! 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:58:34) 
Processo foi concluído? 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 12:04:58) 
Sr. Pregoeiro haverá pausa para almoço? 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:26) 
Licitante vencedor do item. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:26) 
31.385.866/0001-91  
PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802  
Marca da melhor oferta: SOFT PURIFICA  
Melhor oferta: R$ 960,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:26) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:26) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:38) 
Não haverá pausa para almoço. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 12:41:18) 
Sr Pregoeiro gostaria de saber se houve a verificação em relação ao atendimento dos requisitos do Edital no que diz respeito ao item 1 Bebedouro de 
pressão, coluna 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:48:38) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:49:08) 
LIC003 - Conforme avisado anteriormente, o setor solicitante é responsável pela verificação da validade do item na entrega, o Setor de Licitações e 
Contratos, na pessoa do Pregoeiro e da Equipe de Apoio não tem conhecimento técnico para tanto. Informamos desde já que tal fato constará na Ata 

da sessão, nas ocorrências. 
 
Lote / Item 2 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:16) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC002 (Classificado),  
4º - LIC004 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:16) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:36:16) 
Modo fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:51:16) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:57:35) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:57:35) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 6 minutos e 18 segundos para o tempo máximo disponível de 10 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:57:36) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:57:36) 
Modo fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 10:57:36) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC004,  
LIC001,  
LIC003. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:02:49) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:03:42) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:03:52) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 11:04:02) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:27) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:27) 
34.425.883/0001-01  
HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIRELI  
Marca da melhor oferta: PRÓPRIA  
Melhor oferta: R$ 112,50 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:27) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:38:27) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 17/02/2022 12:48:35) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item  Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade   



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

1 
Rodada 

 
Nº Lance 

998.001.014 
Código 

BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO 
Proponente / Fornecedor 

Un 
% Desconto 

3 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
Situação 

 
Data/Hora 

 1 5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802  960,00 Lance                 17/02/2022 
11:23:02 

  5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802  960,00 Finalizado             
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
998.001.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CADEIRA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Un 
% Desconto 

Quantidade 
13 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITOR 

 271,00 Lance                 17/02/2022 
10:41:08 

  5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802  270,00 Lance                 17/02/2022 
10:39:23 

  5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITOR 

 268,00 Lance                 17/02/2022 
10:45:23 

 3 6044 ROSILENE APARECIDA HERNANDES EIRELI ME  267,00 Lance                 17/02/2022 
10:43:33 

  5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 

PARA ESCRITOR 
 265,00 Lance                 17/02/2022 

10:46:54 
  5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802  264,33 Lance                 17/02/2022 

10:45:31 
 2 5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802  250,00 Lance                 17/02/2022 

10:58:06 
 1 5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 

PARA ESCRITOR 
 112,50 Lance                 17/02/2022 

10:58:04 
  5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 

PARA ESCRITOR 
 112,50 Finalizado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

998.001.014 
5570 

BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO 
PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 

Un 
960,00 

3 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

998.001.003 
5432 

CADEIRA 
HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITOR 

Un 
112,50 

13 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
6037 CAIO CESAR DIAS PAGLIARANI ME ME CAIO CESAR DIAS 

PAGLIARANI 
Apto à Negociação 

5432 HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITOR 

EPP Heron Gonçalves Leite de 
Godoi 

Habilitado        

5570 PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 MEI PATRICIA DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

Habilitado        

6044 ROSILENE APARECIDA HERNANDES EIRELI ME ME ROSILENE APARECIDA 
HERNANDES 

Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
5570 

998.001.014 
 

BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO 
PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 

Un 
Sim 

3 
SOFT PURIFICA 

2 
5432 

998.001.003 
 

CADEIRA 
HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 

ESCRITOR 

Un 
Sim 

13 
PRÓPRIA 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr. Pregoeiro 
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato 

respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou 
como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

5432 
Código 

HG COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITOR 
CNPJ: 34.425.883/0001-01 
Estrada Municipal Santa Isabel, Piracicaba - SP 
Telefone: (19)34387- 648 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

2 998.001.003 CADEIRA Marca: PRÓPRIA Un 13 112,50 1.462,50 
  Total do Proponente    1.462,50 

 
Item 

5570 
Código 

PATRICA DA SILVA DE OLIVEIRA 39081741802 
CNPJ: 31.385.866/0001-91 
RUA JOSÉ LOPES CORADO 931 - CENTRO, TEODORO 
SAMPAIO - SP 
Telefone: (18)99644-4969 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 998.001.014 BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO Marca: SOFT 
PURIFICA 

Un 3 960,00 2.880,00 

  Total do Proponente    2.880,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.  
 

OCORRÊNCIAS 
O Sr. Pregoeiro e a Equipe de Apoio têm as seguintes ocorrências a relatar da presente sessão de pregão eletrônico: 
1) Foi levantada por um dos licitantes a hipótese de que um dos itens do pregão eletrônico apresentado por outro licitante não atende 
ao descritivo do Edital. Os servidores públicos municipais que integram a Comissão de Licitação na figura do Pregoeiro e da Equipe 

de apoio têm por regra deixar a cargo do setor solicitante a avaliação do produto ofertado e vencido por qualquer licitante, uma vez 
que a comissão não é dotada de conhecimento técnica para a avaliação dos produtos. Caso algum produto não seja aceito pelo 
setor solicitante, é oficiado ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio para tomar os procedimentos cabíveis ao caso; 
2) A licitante número 3 (três) LIC003, conforme se vê pelas mensagens enviadas pelo "chat", tenta ameaçar ao Pregoeiro e à Equipe 
de apoio apresentando ofensas aos servidores da presente sessão eletrônica, tentando intimidar-nos em nossa atuação, como se 
nosso processo fosse direcionado a alguma empresa. Nós, servidores públicos, normalmente menosprezados, taxados de 

"relaxados", "vagabundos", dentre outras ofensas, normalmente nos deparamos com licitantes que tentam nos intimidar, como se 
fossemos uma leva de imprestáveis. Ressaltamos aqui que nosso objetivo único é o de chegarmos ao menor valor para a aquisição 
de produtos para a Administração, conforme solicitação dos setores da Administração, nas melhores condições e ofertas, não 

havendo qualquer tipo de direcionamento ou favorecimento a qualquer licitante inscrito e habilitado a participar de nossos pregões. 
Segue abaixo a transcrição ofensiva direcionada a nós, pregoeiro e equipe de apoio: 
"De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 17/02/2022 11:44:38) 
Tome isso como exemplo de transparência para o seu CNPJ. Proceda com a sua parte na sessão e tome cuidado com o que vc escreve no chat pois 

isso pode se voltar contra você em forma de um processo judicial" (transcrição literal extraída do "chat" do presente pregão eletrônico, conforme 
acima); 
3) O licitante arrematante do item 2 (Bebedouro/Purificador Refrigerado) apresentou a certidão constante no item 6.2 "d" do Edital 

(Certidão de Regularidade de Tributos Municipais, expedida no local do domicílio ou sede da licitante, ou ainda obtidas via internet, 
quando possível) já vencida, se valendo do prazo de 5 (cinco) dias para a apresentação do referido documento regular, conforme 
orienta o artigo 43 da lei complementar 123/2006. Este mesmo licitante declara que apresentará o item arrematado no pregão 

eletrônico nas mesmas condições previstas no Edital, conforme declaração entregue dentre a documentação de habilitação 
denominado ANEXO VIII - Declaração de Disponibilidade de Recursos Necessários para a Execução do Objeto; 
4) Finalmente, cabe aqui novamente esclarecer que o Pregoeiro e a Equipe de Apoio designada em Portaria desta Administração 

Pública Municipal atua em pregões presenciais, eletrônicos ou qualquer outra modalidade disciplinada em lei com toda a lisura 
demandada aos servidores públicos, como forma de alcançar o objetivo previsto na legislação, qual seja, da obtenção da forma 
mais vantajosa de contratação, do menor preço e do melhor produto ou serviço.  
  

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Cláudia Verginia de Souza Odilon 
CPF.: 307.841.428-07 
RG.: 28826231-1 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3080 DE 07/02/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3080 DE 07/02/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3080 DE 07/02/2022 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

 
 


